
cod. ENTE  10863
DELIBERAZIONE N° 534

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari  
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 04/06/2009

Delibera Immediatamente Eseguibile

Deliberazione della Giunta Provinciale
N. 534/2009

OGGETTO: COORDINAMENTO  POLITICHE SOCIALI  E  SANITARIE  INTERVENTO DI  GARANZIA  A 
SOSTEGNO DEGLI ANZIANI RICOVERATI NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI

L’anno duemilanove, addi’ ventotto del mese di Maggio alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale.

All’appello risultano:

Bernazzoli Vincenzo A
Ferrari Pier Luigi P
Amoretti Manuela A
Castellani Giancarlo A
Danni Ugo P

Ferrari Gabriele P
Manno Ettore P
Meo Gabriella P
Mozzoni Tiziana P

Partecipa  alla  adunanza  il  Segretario  Generale  Enzo  Cerbino, il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Essendo legale  il  numero degli  intervenuti, Pier  Luigi  Ferrari  nella  sua qualità  di VICE PRESIDENTE, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta n. 534  del 28/05/2009 pag.  1



LA GIUNTA PROVINCIALE

Viste:
- La Legge Regionale   328/2000  "Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema 

integrato di interventi e servizi sociali" ;

- La Legge Regionale  2/2003 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali"  dove  le 
Province svolgono,  così come previsto dall’articolo 18, comma 3 della medesima 
Legge,  un  ruolo  di  coordinamento  nell’ambito  del  processo  di  programmazione 
zonale,  ruolo  che  deve  essere  assicurato  anche  rispetto  al  processo  di 
aziendalizzazione, unitamente ad una azione di monitoraggio;

- la  Delibera  Consiglio  Regionale  623/2004  “Direttiva  per  la  trasformazione  delle 
Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza in Aziende pubbliche di servizi alla 
persona ai sensi dell'articolo 23 della legge regionale 12 marzo 2003, n. 2”;

- la  Delibera  Consiglio  Regionale   624/2004  “  Definizione  di  norme e principi  che 
regolano l'autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria delle 
aziende pubbliche di  servizi  alla  persona secondo quanto previsto all'articolo  22, 
comma 1, lettera d) della legge regionale 12 marzo 2003, n. 2”;

- la Delibera Giunta Regionale 284/2005 “Procedure e termini per la trasformazione, la 
fusione e l'estinzione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza e per la 
costituzione delle Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) secondo quanto 
previsto dalla LR 2/03 e delib. CR n. 623/04”;

- la Delibera  Giunta  Regionale  722/2006  “Piano  di  trasformazione  delle  Aziende 
Pubbliche di Servizi alla persona - Ulteriori chiarimenti e precisazioni”;

- la  Delibera  Giunta  Regionale  279/2007  “Approvazione  di  uno  schema  tipo  di 
Regolamento di contabilità per le Aziende pubbliche di Servizi alla Persona di cui 
all'art. 25 della L.R. n. 2 del 12 marzo 2003”;

Considerato che: 
- a  seguito  del  percorso  di  superamento  delle  IPAB  sulla  base  della  normativa 

sopradette,  numerose  Case  Protette  sono  state  unificate  nelle  nuove  Aziende 
Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP);

- a  tutela  degli  ospiti  le  nuove  ASP stanno  unificando  i  vecchi  Regolamenti  delle 
singole Case Protette attraverso nuovi Regolamenti distrettuali;

- in  questa fase di  transizione è ancora più importante tutelare gli  anziani  ospiti  e 
garantire equità di trattamento;

- i  regolamenti  prevedono,  in  alcune realtà,  a  garanzia  del  pagamento  della  retta, 
all’atto di sottoscrizione del contratto di ingresso  un versamento cauzionale da parte 
dell’anziano  o  della  famiglia  che mediamente  assomma a 1.600,00 euro,  che in 
quanto  condizione  preliminare  costituisce  un  oggettivo  ostacolo  all’accesso  o 
elemento discriminante per gli utenti;

Valutata:
- la necessità di un intervento di garanzia che eviti l’esborso degli utenti, garantendo 

contestualmente all’ASP il pagamento delle rette;



- che tale intervento è opportuno sia effettuato dalla Provincia in quanto ente garante 
per  l’equità  di  trattamento tra cittadini  di  zone diverse e di  tutela  degli  anziani  e 
titolare del ruolo di coordinamento del percorso delle nuove ASP;

Considerato:
- che si ritiene utile la stipula di una apposita polizza assicurativa per la copertura di 

detta  retta,  avviando  l’intervento  di  sostegno  partendo  dagli  utenti  residenti  nel 
capoluogo (ASP “AD PERSONAM” con 391 assistiti);

- che sentito il brooker assicurativo della Provincia di Parma, si è stabilita una spesa 
complessiva presunta per tale operazione di € 2.500,00;

- che sarà compito del Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali attuare 
l’iniziativa tramite suoi successivi provvedimenti;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Responsabile  dell’ufficio  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica  e  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000;

A voti unanimi e palesi
D E L I B E R A

- di  prendere atto di  quanto indicato in  premessa e di  approvare la  stipula di  una 
apposita assicurazione a garanzia del pagamento della retta a sostituzione, all’atto di 
sottoscrizione  del  contratto  di  ingresso,  del  versamento  cauzionale  da  parte 
dell’anziano o della  famiglia   previste da alcune realtà  delle  case di  riposo della 
Provincia di Parma;

- di avviare detto intervento di sostegno,  partendo dagli utenti residenti nel capoluogo 
(ASP  “AD  PERSONAM”  con  391  assistiti,  autorizzzandio  la  spesa  presunta  di 
€.2.500,00  a  partecipazione  al  progetto  regionale  “Partecipa.Rete”  dettagliato  in 
narrativa;

- di demandare a successivi  atti  del  Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche 
Sociali l’attuazione dell’iniziativa;

- di  dare  atto  che  la  sopra  indicata  spesa  di  €  2.500,00  farà  carico  all’intervento 
1080203 Prestazioni di servizio - PEG CAP 3131-72/0 (prestazioni per attivazione 
piani di zona – altre prestzioni di servizio) del Bil. 2009.

CONTESTUALMENTE
attesa l’urgenza di provvedere

Visto l’art.134 co.4 del D.Lgs.267/2000
A voti unanimi palesemente espressi

DICHIARA
il presente provvedimento immediatamente eseguibile



SETTORE : Servizi Sociali-Sanità
Proposta N° 2009/ 172

Oggetto:
COORDINAMENTO  POLITICHE  SOCIALI  E  SANITARIE  INTERVENTO  DI  GARANZIA  A  SOSTEGNO 
DEGLI ANZIANI RICOVERATI NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267:

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Li, 27/05/2009
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GABRIELE ANNONI

REGOLARITA’ CONTABILE
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Li, 27/05/2009
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IVANA COMELLI

DELIBERAZIONE N.° 534 del 28/05/2009

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Vice-Presidente  Il Segretario Generale  

 PIER LUIGI FERRARI ENZO CERBINO  

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267)
n° 2881  Reg.pubbl.
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 04/06/2009 per quindici giorni consecutivi.

Li’,04/06/2009
Per il Segretario Generale

Paola Taverna  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 04/06/2009 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari.

Lì, 04/06/2009
Per il Segretario Generale

Paola Taverna  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 04/06/2009 al 19/06/2009  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni:
Li’

Per il Segretario Generale
Paola Taverna  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data .

Li’,
Per il Segretario Generale

Paola Taverna  

Copia 


